¹⁹ «Quia cuiuscumque materia est species aliqua, materia est eius genus, sicut si materia statuae est aes, eius materia erit metallum, et mixtum, et corpus, et sic de aliis» (*In V Metaphys.*, lect. 2, n. 763). «Id quod primo substernitur in materia, causa est propinquioris materiae ut et ipsa materialiter substet, sicut materia prima elementis, quae sunt quodammodo materia mixtorum corporum» (*In De causis*, prop. 1a).

²⁰ «Mixta resolvit in praeiacentem materiam» (*In IV Sent.* dist. 43 q. 1 a. 4 q. 2a ad 3um).

²¹ *In I Polit.*, lect. 1, n. 8.

²² *Summ. c. Gent.* III 22. «Elementum existit in eo cuius est elementum, potentia aut actu. Adhuc autem sub dubitatione existit quomodo sunt elementa in elementatis, utrum scilicet in actu vel in potentia. Si enim generatio et corruptio corporum fit per congregationem et segregationem [...], consequens est quod elementa sint actu in mixto. Si autem generatio et corruptio corporum est per alterationem, necesse est dicere quod elementa sint potentia in mixto» (*In III De caelo et mundo*, lect. 8, n. 6). «[Materia prima] Primo enim perficitur per quatuor formas elementares [=terra, aqua, ignis et aer], post per plurimas formas mixtorum corporum. Ergo in ultimo emotionis a materia, debet inveniri maxima pluralitas» (*In I Sent.* dist. 2 q. 1 a. 1 obi. 3a; cfr. ad 3um). «Formae corporum mixtorum [...] consequuntur virtutes activas et passivas principiorum mundi, ex quibus essentialiter integratur» (*In II Sent.* dist. q. 12 q. 1 a. 4 ad 3um). «Quanto aliquod corpus est propinquius materiae primae, tanto est ignobilius: utpote magis impotentia existens, et minus in actu completo. Elementa autem ipsa sunt propinquiora materiae primae quam corpora mixta: cum et ipsa sint mixtorum corporum materia proxima. Sunt igitur elementorum corpora ignobiliora secundum suam speciem corporibus mixtis» (*Summ. c. Gent.* II 90). «Mixtio non est nisi eorum quae communicant in materia, et quae agere et pati ad invicem nata sunt» (*Ibid.* IV 35).

²³ *Summ. theol.* I q. 47 a. 2 resp.

que la actualizan, exigen la generación de los cuerpos mixtos mediante un proceso que supone una cierta corrupción de las cosas llamadas a combinarse para la institución de especies distintas de aquéllas predicables de sus elementos generadores²⁴.

De acuerdo al sentir de Santo Tomás, la causalidad material de los cuerpos elementales se comprime, pues, en las virtudes que incentivan la *alteratio*, la mutación física en la cual estriba propiamente aquello hoy concebido como combinación química.